MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2437/2021 Em 29 de outubro de 2021

A

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara faunicipa

Rua São Bento,887

CEP 1 4801-300 - ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 0950/2021 , de autoria da Vereadora LUNA MEYER. encarrinhamos a

nclusa cópia do Ofício expedido pela Secretaria l-aunicípal de Cooperação dos

Assuntosde Segurança Pública

Colocando-nos à disposição para
necessário .nossa estima e consideraçãorenovamos os protestos

encíos( e

EDINHO SILVA

Prkfeit

que for

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇAPUBLICA

Araraquara, 21 de OUTUBR]O de 202].

Ofício n' SMCASP - 1641/2021

Referência: Requerimento n9 950/2021

Vereadora: Luna Meyer

Prezado Senhor

Com meus cordiais cumprimentos, restituo o presente requerimento com as seguintes

respostas de acordo com os responsáveis, a saber:

Itens l e 4 - de competência da Gerencia de Fiscalização de Transito. A interdição

da Ponte dos Machados foi a partir de 31/01/2020 e os Agentes de Transito são

competentes para lavrar os autos de infração de competência municipal, desde que

haja sinalização conforme o CI'B e anexos de sinalização;

Itens 2 e 3 - de competência da Coordenadoria de Mobilidade Urbana. O local está

sinalizado conforme fotos em anexo, tanto no acesso no lado da SP 255, como o

acesso pela Guarapiranga;

Itens 6 e 7 -- de competência da Gerencia de Gestão e Processamento de Multas

cuja resposta está anexa conforme oficio n9 048/2021/SMCASP/CESP/GGPM

Aproveito a oportunidade para reiterar os nossos protestos de estima e consideração

Atenciosamente

SECRETÁRIO MljN
'EIRAJUNIOR

DE SEGURANÇA PÚBLICAvoos

limo Senhor,
ALANSILVA
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE SEéÜRÀNêÃFI.iBtiêÃ
Endereço: Rua Nove de Julho, 3419 - Jardim Dom Pedra 1 - CEP: 14.802-300 - Telefone: (16) 3339-6421

®
Prefeitura do MuÚcípio de Araraquara

Secretaria de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública
Coordenadoria Executiva de Segurança Pública
Gerência de Gestão e Processamento de Multas

OFÍCIO NÇ 048/2021/SMCASP/CESP/GGPM

Araraquara, 21 de outubro de 2021

Ao Ilustre Senhor

João Alberto Nogueira Junior

Secretário Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública
Gabinete do Secretário

Araraquara - SP

Assunto: REQUERIMENTO 950/2021 AUTORIA: LUNA MEYER

SenhorSecretário

Encaminho, para V.Sa. as respostas das questões de números 05 e 06 do presente
requerimento

Questão número 06

Desde o início da proibição de trânsito de caminhões na Rodovia Vicinal Abílio Augusto Correa
na altura do Kml+200 metros foram lavrados 62 (sessenta e dois) autos de infração de transita
por inobservâncla da sinalização de trânsito do tipo R 9(PROIBIDO o TRÂNSITO DE CAMINHÕES),
sendo aplicado a autuação do artigo 187, inciso 1, do Código de Trânsito Brasileiro,
enquadramento 57463.

Informo também, que foram lavradas mais 62 (sessenta e dois) autos de infração referente a
outros artigos do Código de Trânsito Brasileiro.

Com relação ao valor arrecadado com as multas lavradas utilizando o artigo 187, inciso l do CTB,
até o presente momento foi o montante de R$2.477,92(Dois mil e quatrocentos e setenta e sete
reais e noventa e dois centavos)

Questão número 07

Verificando todos os processos, sendo um total de 06(seis), não foi localizado nenhuma
alegação informando falta de sinalização.

Sem mais para o momento e à disposição para eventuais pedidos.

Atenciosamente,

á
GERENTE DE GESTÃO E PROCESSAMENTO DE MU»AS

Av. Bento de Abreu, 1172 -- Fonte Luminosa -- CEP: 14802-396 -- Araraquara/SP
Telefone:(16) 3335 8136 - e mail: gerencia.multas@araraquara.sp.gov.br

M
m MN

'r"?
.á

H
Z
l

DESVIO

r T'T "wT nr l

U

W
t

+

©
n
aU HB B

U

n

q

E NI

!
l
B

Y
E

md: a

q

h+:

P
V